dul, lăsând coducerea mişcării gen. Gorgey, care semnează
capitularea dela Şiria la 13 Aug st u. 18î9.

dinţe dintre care una la Cuvin, unde se găsea retras
bolnav Gherasim Ratz, al cărui sfârşit apropiat se
şi aştepta. El moare în decursul lui 1850..

I. ‘
Şedinţa I. a Consistorului a avut loc la Arad,

în ziua de 9/21 August 1849, sub preşidenţia lui
Gherasim Raţ, iar ca asesori consistoriali prezenţi
se notează: Vasile Szombaty şi Nichifor Athe-
naczkovic, am ândoi parohi din Arad; deasem e-
nea substituţii asesori consistoriali: Ghenadie Po-
pescu, ieramonah şi profesor de Teologie, Sebas-
tian Tabacovics, ieromonah şi econom episcopesc;
notarul consistorial George Popa, precum şi vice-
notarul Moise Roman.5)

A. A, Petru şi'
Pavel, 35) care-1 exclusese dela toate funcţiunile şi
veniturile bisericeşti. Chestiunea — pe care n’o
cunoaştem în am ănunt — fusese reportată de epis
copie fostului Consiliu regal locotenenţial ungu
resc încă dela 15/27 Dec. 1847.

Consistorul îl deslega pe Athanasczovici de
învinuirea ce i se adusese.36)

Un David Nicorescu, locuitor din G i u l a , d e
unde e şi Moise Nicoară, trecut în România ca Ni
corescu, — o rudă a lui, deci, roagă Consistorul
arădean să fie scos de sub păstoria sufletească a
preotului de acolo Teodor Ilovics, cu care a avut
„mai dese neplăceri1' şi să fie supus altui paroh

Iosif Hodoşiu şi Amos
Frâncu.

La începutul anului 1873, contele Alex.
Haller este ridicat din postul său şi numit în
acelaş post la C rasna. Noul prefect al Zărandului
este Ferdinand H ossler,2) un fost ofiţer austriac,
care în revoluţia dela 1848/9 luptase împotriva
Ungurilor.

*) Familia, Nr. 44 din 16/28 dec. 1868.
2) Familia, Nr. 7 din 18 Febr. 2 Martie nov, 1873

a